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[Langkilde.] 
muligheder i eksporterhvervene, for en styr- 
kelse af deres konkurrenceevne, og samtidig 
søge at fjerne den inflationsforventning, 
som er blevet et meget markant led i bille - 
det af os som forbrugere. Der må være vilje 
til også at holde en.,sådan politik fast. Det 
forekommer mig at være væsentligt at sige 
det her i folketinget i dag, fordi den vilje til 
at holde en bestemt politik fast ofte har 
manglet her; i salen. Enhver kan se, hvad 
dette har ført til, og erkendelsen af, hvad 
det har ført til, burde. vel være tilstrækkelig 
til, at man samlede sig om en politik, der 
sikrer en varig stabilitet. 

Må jeg tilføje, at jeg ikke kan tiltræde for 
den konservative folketingsgruppes ved- 
kommende de dagsordensforslag, som er 
fremsat, af hr. Aksel Larsen og af hr. Erling 
Dinesen, men jeg skal på det radikale ven- 
stres, på venstres og, på det konservative 
folkepartis vegne fremsætte følgende forslag 
om motiveret dagsorden: 

홢Idet; folketinget tager statsministerens 
redegørelse til efterretning, opfordrer tin- 
get regeringen til at fortsætte de indledte 
indkomstpolitiske forhandlinger 

og går dermed over til næste sag på 
dagsordenen." 

Formanden: Der er nu fremsat følgende 
, forslag om motiveret dagsorden: (se ovenfor). 

Også dette forslag indgår nu i forhandlin- 
gen. 

Enggaard: Jeg takker statsministeren for 
redegørelsen, som på de væsentlige punkter 
giver baggrunden, for regeringens oplæg til 
en samlet løsning af de vigtigste problemer 
omkring vor økonomi. Jeg kan på Venstres 
vegne give udtryk for, at vi deler statsmini- 
sterens, opfattelse af situationen. 

Baggrunden for denne forespørgsel fra 
socialistisk folkeparti er som bekendt den 
specielle, at socialistisk folkeparti nu har 
forladt folketingets 21 mands, udvalg, hvor 
spørgsmålene drøftes i denne tid. Man flyt- 
ter så debatten fra dette udvalg til folke- 
tingssalen, hvilket jeg ikke kan have noget 
at indvende imod, men det vil dog næppe 
kunne bidrage til, at der kastes væsentligt 
nyt lys over situationen, selv om vi selvføl- 
gelig i dag har den fordel, at de forskellige 

etaper i denne indkomstpolitiske udvikling 
nu kan ses i sammenhæng. 

Jeg skal herefter gå ind på et par af de 
væsentligere sider af problematikken, sådan 
som vi opfatter den i venstre. 

Selv om der igennem de seneste måneder 
har været en række opmuntrende tegn i det 
økonomiske forløb, f.eks. den lavere stigning 
i detailomsætningen og den forbedrede beta- 
lingsbalance i forhold til udlandet igennem 
de senere måneder, så er det alligevel af helt 
afgørende betydning, at valutaproblemet 
bringes ud af verden, og det må nødvendig- 
vis gøres efter vor opfattelse over en ret 
kort periode; En bedring, som vi nu oplever 
den, må ikke få os til at slække på kravet 
om, at valutaunderskuddet bringes ud af 
verden. Perspektiverne i det kommende 
europæiske samarbejde også på det mone- 
tære område giver en yderligere egeninte- 
resse i, at dette for Danmark gamle problem 
nu løses. 

Derfor må en del af den årlige produkti- 
onsstigning sættes af til dette formål. Selv 
om der også skal være plads til større nød- 
vendige udgifter inden for uddannelserne, til 
det stigende antal ældre og til de investerin- 
ger, der skal give fremgangen i levefoden for 
befolkningen, så er der alligevel på basis af 
en årlig vækst i produktionen på 3Y2-4 pet. 
baggrund for, at der også kan ske en frem- 
gang i levefoden, for befolkningen. Denne 
fremgang i levefoden kan ikke blive så stor, 
som vi er vant til det. En del forventninger 
skabt ved fremskrivning af 1960ernes ud- 
vikling er - der simpelt hen ikke økonomisk 
baggrund for at leve op til i de allernærme- 
ste år. 

På den baggrund synes jeg det skal slås 
fast, at om en nedgang i den faktiske leve- 
fod, sådan som man ofte fra oppositionens 
side ynder at fremstille situationen, er der 
ikke tale. Det ville være at fremstille et 
falsk skræmmebillede uden baggrund. Des- 
værre bidrager den slags agitation ikke til, 
at der tilvejebringes et roligt og godt for- 
handlingsklima, sådan som vi fra alle sider 
er enige om man bør have det, og jeg bekla- 
ger dette forhold. 

Venstre ønsker meget, at de indledte for- 
handlinger på det private arbejdsmarked 
må krones med held, og vi ønsker, at resul- 
tatet kan indpasses i den ramme, som rege- 


